
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 192 

din 25 ianuarie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 31 ianuarie 2024 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 31 ianuarie 2024, ora 15,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinara CLMA 31.01.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

p.SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Sorin CONTRAȘ 



  



Anexa la Dispoziția nr. 192/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 31 ianuarie 2024  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 48/2024 cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 24/2024 privind modificarea Hotărârii nr. 497/2017 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, modificată prin Hotărârea nr. 473/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, pentru încheierea unui act adițional la contractul de închiriere nr. 

86831/29.12.2017 cu SC Compania de Transport Public Arad S.A. - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 35/2024 privind aprobarea primei înscrieri în cartea funciară și atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unui imobil situat în extravilanul 

Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 41/2024 privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de 

Administrare nr. 18694/2023 încheiat cu Direcția de Asistență Socială Arad - inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 33/2024 privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Comunității 

Bisericilor Creștine Baptiste Arad, a terenului situat în municipiul Arad, strada Pompei nr. 25, 

în suprafață de 13.262 mp - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 49/2024 privind aprobarea documentației tehnice de actualizare date 

cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, strada 

Bumbacului, înscris în CF nr. 358070 Arad - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 28/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de modificare a 

suprafeței și trecerea în proprietatea privată a Municipiului Arad, imobilului situat în 

Municipiul Arad, str. Ștefan O. Iosif nr. 8-10, înscris în CF nr. 365549 Arad - inițiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 29/2024 privind actualizarea informațiilor cadastrale a imobilului situat 

în Municipiului Arad, Zona Pieței Mihai Viteazul, înscris în CF nr. 364964 Arad - inițiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 39/2024 privind aprobarea documentației de actualizare date cadastrale, 

modificarea suprafeței de teren și trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad, a 

imobilului situat în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 270/C - înscris în CF nr. 320613 

Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 40/2024 privind dezlipirea unor imobile situate în Municipiului Arad, 

Zona străzii Mărului, înscrise în CF nr. 318391 Arad și imobilul înscris în CF nr. 350899 Arad 

- inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 51/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în municipiul Arad, Insula 

Mureș, Aleea XV, nr. 4, cvartal 17-înscris în CF nr. 342222 Arad - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 52/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în municipiul Arad, Str. 

Lugojului, nr. 35 - înscris în CF nr. 322570 Arad - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 53/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de primă înscriere 

în domeniul privat al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, zona străzii 

Vișinului, în suprafață totală de 635 mp - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 57/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Calea Timișorii, 

nr. 135 -înscris în CF nr. 328050 Arad - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 58/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de prima înscriere 

în domeniul privat al Municipiului Arad, strada III Zona Industrială Arad Vest - inițiativa 

primarului. 



16. Proiect de hotărâre nr. 61/2024 privind aprobarea trecerii cu utilități  pe terenuri aflate în 

proprietatea publică a Municipiului Arad pentru executarea obiectivului de investiții 

”Extindere rețea de apă potabilă și racord canalizare menajeră imobil CF 308171 comuna 

Livada, sat Sânleani, nr. 408C” - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 65/2024 privind avizarea Proiectului de memorandum întocmit în baza 

art. LXXVI din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, în scopul exceptării parțiale a SC 

RECONS SA Arad de la aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului III, Secțiunea a 2-a 

Măsuri referitoare la disciplina economico-financiară a operatorilor economici - inițiativa 

primarului. 

18.  Proiect de hotărâre nr. 66/2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 705/2023 privind preluarea în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad a sectorului de drum național DN 7 km 546+826  la km 549+310 - 

inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 42/2024 privind aprobarea cuantumului cotizației aferent anului 2024 

la bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 43/2024 privind aprobarea Contractului Nr. 5.430/29.12.2023 de 

delegare a gestiunii serviciului de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a 

deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor 

rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu 

pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau 

exterioară a locuințelor la Depozitul ecologic conform de deșeuri nepericuloase din Arad, în 

cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad - 

inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 64/2024 privind aprobarea gestiunii directe a Serviciului public de 

interes local privind dezvoltarea și amenajarea domeniului public și privat al UAT Municipiul 

Arad prin executarea de lucrări de desființare - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 44/2024 privind aprobarea documentaţiei care cuprinde Ghidul 

solicitantului  și Ghidul decontului de cheltuieli din finanțarea nerambursabilă pentru 

proiectele culturale în anul 2024, în baza Ordonanței Guvernului României nr. 51/1998 - 

inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 45/2024 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile pentru anul 2024, în baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 - 

inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 46/2024 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 2024, în 

baza Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea 

sportului de performanță” - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 47/2024 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 

350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Sportul pentru toți” - inițiativa 

primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 60/2024 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între 

Municipiul Arad, Filarmonica Arad și Asociația FRATERNITAS37, pentru organizarea și 

desfășurarea în bune condiții a evenimentului Gala Elitelor Arădene, ediția 2024 - inițiativa 

primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 56/2024 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. – ”Reabilitare Stația de 

Pompare SP5 Arad” - inițiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 656/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Campus Integrat DUAL- 



I.N.I.T.I.A.T.I.V.E.-D, Implicare în nevoia de inovare tehnologică și initiative privind 

angajabilitatea tinerilor incluși în viziunea educațională duală", Municipiul Arad, str. 

Chiparosului nr. 4, pe parcela identificată prin C.F. nr. 363472 – Arad, Beneficiar: Municipiul 

Arad, Proiectant: S.C. Studio M Șoima S.R.L.  - inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 728/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 noiembrie 2023 – inițiativa 

primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 729/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 6 decembrie 2023 – 

inițiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 730/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 15 decembrie 2023 – 

inițiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 34/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 decembrie 2023 – inițiativa 

primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr. 37/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 decembrie 2023 – inițiativa 

primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr. 50/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 ianuarie 2024 – inițiativa 

primarului. 

35. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

36. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

37. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

  

 

 


